
 

 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 
FACULDADE DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

          home-page:  www.facic.ufu.br – e-mail: facic@ufu.br 

 

 
 
RESOLUÇÃO No 06/2012, DO CONSELHO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

 
 

Estabelece o detalhamento dos programas, a descrição 
sistemática de realização das provas escrita e didática, os 
critérios de avaliação das provas escrita e didática, a 
valoração das atividades didáticas e/ou profissionais, a 
valoração das atividades científicas e demais instruções 
complementares para a realização de Concursos Públicos de 
Provas e Títulos para ingresso na Carreira do Magistério 
Superior na Faculdade de Ciências Contábeis da Universidade 
Federal de Uberlândia, e dá outras providências. 

 

 

O CONSELHO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições, em reunião ordinária 
realizada no dia 03 de outubro de 2012 e reunião extraordinária de 15 de outubro de 
2012. 

 

CONSIDERANDO a abertura de Concursos Públicos de Provas e Títulos, para o 
preenchimento de 06 (seis) vagas de Professor da Carreira do Magistério Superior da 
Universidade Federal de Uberlândia. 

 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução Nº 08/2007, alterada pela Resolução 
06/2009 do Conselho Diretor da Universidade Federal de Uberlândia; 

 

R E S O L V E: 

Art. 1o Estabelecer, por meio de Anexos a esta Resolução, a quantidade de 
vagas por área, os programas, a descrição sistemática de realização das provas 
escrita e didática, os critérios de avaliação das provas escrita e didática, a valoração 
das atividades didáticas e/ou profissionais, a valoração das atividades científicas e 
demais instruções complementares para a realização de Concurso Público de Provas 



e Títulos para ingresso na Carreira do Magistério Superior na Faculdade de Ciências 
Contábeis da Universidade Federal de Uberlândia. 

Art. 2o Nos Concursos Públicos de que trata esta resolução não haverá a 
realização de prova prática, constituindo-se o certame de apreciação de títulos, prova 
escrita e prova didática. 

 
Art. 3º Os 04(quatro) concursos serão realizados nas mesmas datas, de 

acordo com o que dispor o Edital de publicação. Todavia, o seu resultado será 
homologado em listas separadas em função da opção pelas áreas;  

a) Contabilidade Societária 
b) Contabilidade Gerencial 
c) Auditoria, Perícia e Governança e; 
d) Contabilidade Pública e Tributária. 

Art. 4o Na prova escrita o candidato deverá dissertar sobre um tema 
selecionado por sorteio a partir de uma lista elaborada pela Comissão Julgadora de 
cada Concurso, composta por temas relacionados com os itens constantes dos 
conteúdos programáticos dos Concursos, estabelecidos nos Anexos desta Resolução. 

Art. 5º Na Prova Didática o candidato deverá apresentar aula expositiva sobre 
um tema selecionado por sorteio a partir de uma lista elaborada pela Comissão 
Julgadora de cada Concurso, composta por temas relacionados com os itens 
constantes dos conteúdos programáticos dos Concursos, estabelecidos nos Anexos 
desta Resolução. 

Art. 6º Os pontos relativos aos títulos acadêmicos serão atribuídos de acordo 
com o edital dos concursos. 

Art. 7º A sistemática para a atribuição dos pontos relativos às atividades 
didáticas e ou/profissionais obedecerá á pontuação estabelecida nos Anexos desta 
Resolução. 

Art. 8º Os pontos relativos às atividades científicas serão atribuídos de acordo 
com a pontuação estabelecida nos Anexos desta Resolução. 

Art. 9º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Uberlândia, 16 de outubro de 2012. 

 
ERNANDO ANTONIO DOS REIS 

Presidente 
 
 



ANEXOS DA RESOLUÇÃO Nº 06/2012, DO CONSELHO DA 
FACULDADE DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

 
 
 

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR DA 
CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

 
 

Regime de Trabalho: 40 horas - Dedicação Exclusiva 
 
 
Áreas do Concurso:  
 
a) Contabilidade Societária – 03 Vagas 
b) Contabilidade Gerencial – 01 Vaga 
c) Auditoria Perícia e Governança – 01 Vaga 
d) Contabilidade Pública e Tributária – 01 Vaga 
 
 
O Concurso, em conformidade com o Art. 13 da Resolução Nº 08/2007 do Conselho 
Diretor, alterada pela Resolução Nº 06/2009 do Conselho Diretor, será realizado em 
(01) uma etapa, compreendendo as seguintes avaliações para todas as áreas: 
 
 
I) Prova escrita valendo 100 pontos, de caráter classificatório: 

Os candidatos terão 4 horas para discorrer sobre o tema sorteado. Serão 
atribuídos 70 pontos para o conteúdo (aderência ao tema, argumentação e 
estrutura lógica do conteúdo) e 30 pontos para a redação (aspectos 
gramaticais, clareza e organização do texto).  

 
 
II)   Prova didática valendo 100 pontos, de caráter classificatório:  

O candidato deverá apresentar aula expositiva com um tempo mínimo de 40 
minutos e máximo de 50 minutos, em nível de graduação, que será gravada. 
Serão atribuídos 60 pontos para o Domínio do Assunto e 40 pontos para a 
Dinâmica de Exposição da aula (fluência verbal, postura, uso de recursos 
didáticos, controle e distribuição do tempo). Serão disponibilizados os 
seguintes recursos: projetor multimídia, retro projetor, quadro branco e 
pincéis. 

 
 
 



As provas escrita e didática serão realizadas mediante sorteio entre os 
seguintes temas:  
 

 
Área: Contabilidade Societária – 03 (tres) Vagas 

 
 

Conteúdo Programático - Temas 
 
1. Estrutura Conceitual para Elaboração e Divulgação de Relatório Contábil-Financeiro  
2. Notas Explicativas e Relatório da Administração 
3. Balanço Patrimonial 
4. Demonstração do Resultado do Exercício e Demonstração do Resultado Abrangente 
5. Demonstração dos Fluxos de Caixa 
6. Demonstração do Valor Adicionado e Balanço Social  
7. Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido  
8. Consolidação de Demonstrações Contábeis 
9. Combinação de Negócios, Fusão, Incorporação e Cisão 
10. Avaliação de Investimento em Coligada e em Controlada 
11. Ajuste ao Valor Recuperável (Impairment Test) 
 

 

Referências 

COMITÊ DE PRONUNCIAMENTOS CONTÁBEIS - CPC. Pronunciamentos técnicos, 
interpretações e orientações técnicas.  Disponível em:  http://www.cpc.org.br/. 
 
ERNST & YOUNG; FIPECAFI. Manual de normas internacionais de contabilidade: 
IFRS versus Normas Brasileiras. São Paulo: Atlas, 2009. 
 
IUDÍCIBUS, S. et al. Manual de contabilidade societária: aplicável a todas as 
sociedades de acordo com as Normas Internacionais e do CPC. São Paulo: Atlas, 2010. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Área: Contabilidade Gerencial – 01(uma) Vaga 
 

Conteúdo Programático - Temas 
 

1. Controladoria sob a ótica da Gestão Econômica (GECON) 
2. Custos para avaliação de estoques 
3. Custos para controle 
4. Custos para decisão 
5. Gestão Baseada em Valor  
6. Índices de liquidez, índices de estrutura patrimonial e prazos médios  
7. Índices de rentabilidade 
8. Métodos quantitativos aplicados a Contabilidade Gerencial 
9. Planejamento e Controle Orçamentário 
10. Sistemas de Informação Gerencial 
 

Referências 
 

ALBERTIN, Alberto Luiz; ALBERTIN, Rosa M. de Moura. Tecnologia de informação e 
desempenho empresarial. São Paulo: Atlas, 2009. 
 
ASSAF NETO, Alexandre. Estrutura e análise de balanços: um enfoque econômico-
financeiro. 10 ed. São Paulo: Atlas, 2012. 
 
CATELLI, Alexandre. (coord.). Controladoria: uma abordagem da gestão econômica. 2 
ed. São Paulo: Atlas, 2001.  
 
FÁVERO, Luiz Paulo; et al. Análise de dados: modelagem multivariada para tomada de 
decisões. Rio de Janeiro: Elsevier, 2009. 
 
FREZATTI, Fábio. Orçamento Empresarial: planejamento e controle gerencial. 5 ed. São 
Paulo: Atlas, 2009.  
 
FREZATTI, Fábio. Gestão de valor na empresa: uma abordagem abrangente do 
valuation a partir da contabilidade gerencial. São Paulo: Atlas, 2003. 
 
HORNGREN, Charles T.; SUNDEN, Gary L.; STRATTON, Willian O. Contabilidade 
Gerencial. 12 ed. São Paulo: Prentice Hall, 2004. 
 
HORNGREN, Charles T.; DATAR, Srikant M.; FOSTER, George. Contabilidade de Custos. 
11 ed. São Paulo: Prentice Hall, 2004. 
 
LAUDON, Kenneth C.; LAUDON, Jane Price. Sistemas de informação gerenciais. 7. ed. 
São Paulo: Pearson, 2007. 
 
MARTINS, Eliseu. Avaliação de empresas: da mensuração contábil a econômica. São 
Paulo: Atlas, 2001. 
 
MARTINS, Eliseu. Contabilidade de Custos. 10 ed. São Paulo: Atlas, 2010. 
 
MARTINS, Eliseu; DINIZ, Josedilton; MIRANDA, Gilberto. Análise avançada de 
demonstrações Contábeis: uma abordagem crítica. São Paulo: Atlas, 2012.  
 
SANTOS, Roberto V. Controladoria: uma introdução ao sistema de gestão econômica. 2 
ed. São Paulo: Saraiva, 2010. 



 
Área: Auditoria, Perícia e Governança – 01(uma) Vaga 

 
 

Conteúdo Programático - Temas 
 

1) Auditoria Independente - Estrutura Conceitual 
2) Auditoria Independente – Planejamento e mensuração 
3) Auditoria Independente – Execução dos trabalhos 
4) Relatórios de Auditoria Independente 
5) Auditoria Interna 
6) Perícia Contábil Judicial e Extrajudicial 
7) Governança Corporativa – Conceitos e Práticas  

 
 

Referências 
 
ALBERTO, Valder Luiz Palombo. Perícia Contábil. 4. ed. São Paulo: Atlas, 2007. 
 
ALMEIDA, M.  C. Auditoria: um curso moderno e completo. 3. ed. São Paulo: Atlas, 2006. 
 
ATTIE, William. Auditoria: conceitos e aplicações. 4. ed. São Paulo: Atlas, 2009. 
 
______. Auditoria interna. 2ª ed. São Paulo: Atlas, 2007. 
 
BOLSA DE VALORES, MERCADORIAS E FUTUROS DE SÃO PAULO – BM&FBOVESPA. 
Regulamento de listagem do nível 1. São Paulo: BM&FBOVESPA, 2011. Disponível em: 
<http://www.bmfbovespa.com.br/empresas/download/RegulamentoNivel1.pdf>.  
Acesso em 11/10/2012 
 
______. Regulamento de listagem do nível 2. São Paulo: BM&FBOVESPA, 2011. 
Disponível em:<http://www.bmfbovespa.com.br/empresas/download/RegulamentoNivel2.pdf>.  
Acesso em 11/10/2012 
 
______. Regulamento de listagem do novo mercado. São Paulo: BOVESPA, 2011. 
Disponível em: <http://www.bmfbovespa.com.br/empresas/download/RegulamentoNMercado.pdf >. 
Acesso em: 11/10/2012 
 
BOYNTON, William C.; JOHNSON, Raymond N.; KELL, Walter G. Auditoria. São Paulo: 
Atlas, 2002. 
 
COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS - CVM. Recomendações da CVM sobre 
governança corporativa. Cartilha. São Paulo: CVM, 2002. Disponível em: 
<http://www.cvm.gov.br/port/public/publ/cartilha/cartilha.doc>. Acesso em: 11/10/2012 
 
CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE - CFC. Legislação: Resoluções, ementas e 
normas do CFC – NBC - normas técnicas e profissionais. Atualizadas até 11 out. 2012. 
Disponíveis em: <http://www.cfc.org.br>. Acesso em: 11/10/2012. 
 
DIAS, Sérgio Vidal dos Santos. Auditoria de processos organizacionais: teoria, 
finalidade, metodologia de trabalho e resultados esperados. São Paulo: Atlas, 2006. 
 
FRANÇA, José Antonio de; MORAIS, Antonio Carlos. Perícia judicial e extrajudicial. 2. 
ed. Brasília: 2004. ISBN 85 901-7252-X. 



 
INSTITUTO BRASILEIRO DE GOVERNANÇA CORPORATIVA – IBGC. Código brasileiro das 
melhores práticas de governança corporativa. 4ª edição. São Paulo: IBGC, 2010. 
Disponível em <http://www.ibgc.org.br/Download.aspx?Ref=Codigos&CodCodigo=47>. 
Acesso em 15/03/2011. 
 
INSTITUTO BRASILEIRO DE GOVERNANÇA CORPORATIVA – IBGC. Série de cadernos de 
governança corporativa: guia de sustentabilidade para as empresas. Caderno 4. São 
Paulo: IBGC, 2007. Disponível em: 
<http://www.ibgc.org.br/CadernoGovernanca.aspx?CodCaderno=6>. Acesso em 
11/10/2012. 
 
INSTITUTO BRASILEIRO DE GOVERNANÇA CORPORATIVA – IBGC. Série de cadernos de 
Governança Corporativa: guia de orientação para melhores práticas de comitês de 
auditoria. Caderno 7. São Paulo: IBGC, 2009. Disponível em: < 
http://www.ibgc.org.br/Download.aspx?Ref=Cadernos&CodCaderno=53>. Acesso em 
11/10/2012. 
 
MAGALHÃES, Antônio de Deus Farias et al. Perícia Contábil: uma abordagem teórica, 
ética, legal, processual e operacional. São Paulo: Atlas, 1995.  
 
ORNELAS, Martinho M. G. de. Perícia Contábil. 5. ed. São Paulo: Atlas, 2011. 
 
SÍTIOS INSTITUCIONAIS 
 
BANCO CENTRAL DO BRASIL. http://www.bacen.gov.br 
 
COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS. http://www.cvm.gov.br 
 
INST. BRASILEIRO DE GOVERNANÇA CORPORATIVA. http://www.ibgc.org.br 
 
INST. DOS AUDITORES INTERNOS DO BRASIL. http://www.audibra.org.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Área: Contabilidade Pública e Tributária – 01(uma) Vaga 

 
 

Conteúdo Programático – Temas 
 

1) Tributos Incidentes sobre a Receita 
2) Tributos Incidentes sobre o Comércio Exterior e sobre o Patrimônio 
3) Tributos Incidentes sobre Remuneração do Trabalho 
4) Tributos Estaduais e Municipais 
5) Lucro Real, Lucro Presumido, Lucro Arbitrado e Simples Nacional 
6) Tributos Incidentes sobre a Renda e sobre o Consumo 
7) Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público – NBCASP e 

Convergência e adoção das IPSAS.  
8) Subsistemas de Informações Contábeis: orçamentário, financeiro, patrimonial e de 

custos 
9) Demonstração do Resultado Econômico e dos Fluxos de Caixa no setor público 
10) Concessões e Parcerias Público-Privadas 

 
 

Bibliografia 
 

ARAÚJO, I.P.S.; ARRUDA, D.G.; BARRETO, P.H.T. O Essencial da Contabilidade 
Pública. São Paulo: Saraiva, 2009. 
 
CFC, Conselho Federal de Contabilidade. NBC T 16 – Normas Brasileiras Aplicadas ao 
Setor Público. Disponível em: www.cfc.org.br 
 
CHAVES, F.C.; MUNIZ, E.G. Contabilidade Tributária na Prática. São Paulo: Atlas, 
2010. 
 
DI PIETRO, M.S.Z. Parcerias na Administração Pública: Concessão, Permissão, 
Franquia, Terceirização, Parceria Público-Privada e Outras Formas. 8ª ed. São 
Paulo: Atlas, 2011. 
 
FABRETTI, L.C.; FABRETTI, D.; FABRETTI, D.R.; MUNHÓS, J.L. Contabilidade 
Tributária. 12ª ed. São Paulo: Atlas, 2012. 
 
REZENDE, A.J.; PEREIRA, C.A.; ALENCAR, R.C. Contabilidade Tributária: Entendendo 
a Lógica dos Tributos e seus Reflexos sobre os Resultados das Empresas. São 
Paulo: Atlas, 2010. 
 
ROSA, M.B. Contabilidade do Setor Público: De Acordo com as Inovações das 
Normas Brasileiras de Contabilidade Técnicas Aplicadas ao Setor Público, 
Contém as Mudanças das Práticas Contábeis Vigentes, conforme MCASP 
Editado pela STN. São Paulo: Atlas, 2011. 
 
SILVA, L.M. Contabilidade Governamental: um enfoque administrativo da Nova 
Contabilidade Pública. 8ª Ed. São Paulo: Atlas, 2009. 

 
 
 
 



III) Apreciação de Títulos no valor de 100 pontos 
 

a) Títulos acadêmicos de caráter classificatório:  
 
De acordo com o Art. 19 da Resolução No. 08/2007 do Conselho Diretor, somente 
o título acadêmico mais alto será avaliado, podendo o candidato atingir no 
máximo 80 pontos. Os valores por título são: 

 
SUB- 

ITENS 
T Í T U L O S  VALOR 

1 Doutorado reconhecido pela CAPES 80 
2 Mestrado reconhecido pela CAPES 75 

 
b) Atividades didáticas e/ou profissionais de caráter classificatório:   
 
De acordo com o Art. 19 da Resolução Nº 08/2007, para a pontuação das 
atividades didáticas e/ou profissionais serão considerados os últimos 5 (cinco) 
anos. O número de atividades deverá ser multiplicado pelos valores definidos no 
quadro a seguir. O candidato com maior pontuação receberá o valor máximo (10 
pontos). A pontuação dos demais candidatos será calculada proporcionalmente.  
 

SUB 

ITENS A T I V I D A D E S  D I D Á T I C A S  E  P R O F I S S I O N A I S  
VALOR 

(PONTOS) 

3 
Aulas na graduação ou pós-graduação stricto sensu, 
comprovadas por declaração da IES contendo a relação das 
disciplinas com a carga horária por semestre. 

5,0 pontos por disciplina 
de 60 horas/aula/semestre 

4 Orientação concluída de dissertação de mestrado ou tese de 
doutorado comprovada por documento da IES. 5,0 pontos por aluno. 

5 Orientação concluída de Estágio Supervisionado ou de Trabalho 
de Conclusão de Curso, comprovada por documento da IES. 2,0 pontos por aluno. 

6 Experiência profissional como contador pleno comprovada por 
cópia da carteira profissional ou do alvará do CRC (autônomo). 5,0 pontos/semestre. 

7 
Experiência profissional na área contábil como auditor, perito ou 
consultor comprovada por declaração da empresa, nomeação ou 
parecer publicado. 

1,0 ponto por atividade, limitado 
a 5,0 pontos por semestre. 

 
c) Produção científica de caráter classificatório:  
De acordo com o Art. 19 da Resolução Nº 08/2007, para a pontuação das 
atividades científicas serão considerados os últimos 5 (cinco) anos. O número de 
atividades deverá ser multiplicado pelos valores definidos no quadro abaixo. O 
candidato com maior pontuação receberá o valor máximo (10 pontos). A 
pontuação dos demais candidatos será calculada proporcionalmente. 
 

SUB 

ITENS 
A T I V I D A D E S  C I E N T Í F I C A S  

VALOR 

(PONTOS) 

8 
Publicação de livro didático ou científico na área do concurso, por 
editora com Conselho Editorial, comprovado por cópia da capa, da 
ficha catalográfica e do sumário do livro. 

15 pontos por livro. 

9 
Publicação de capítulo de livro didático ou científico na área do 
concurso, por editora com Conselho Editorial, comprovado por 
cópia da capa, da ficha catalográfica e do sumário. 

5 pontos por capitulo. 

10 
Artigo técnico-científico publicado por periódico indexado, ou 
classificado pelo Sistema QUALIS/Área Administração, 
Contabilidade e Turismo (CAPES), comprovado por cópia da folha 
de rosto do meio de divulgação e da primeira página do artigo. 

15 pontos por artigo. 



SUB 

ITENS 
A T I V I D A D E S  C I E N T Í F I C A S  

VALOR 

(PONTOS) 

11 
Artigo técnico-científico publicado em período não indexado, ou 
não classificado pelo Sistema QUALIS/Área Administração, 
Contabilidade e Turismo (CAPES), comprovado por cópia da folha 
de rosto do meio de divulgação e da primeira página do artigo. 

1 ponto por artigo. 

12 
Trabalho completo publicado em anais de reunião científica 
classificada pela Área Administração, Contabilidade e Turismo 
(CAPES), comprovado por cópia da folha de rosto do meio de 
divulgação e da primeira página do trabalho. 

5 pontos por trabalho. 

13 
Resumo publicado em anais de reunião científica classificada pela 
Área Administração, Contabilidade e Turismo (CAPES), 
comprovado por cópia da folha de rosto do meio de divulgação e 
da primeira página do resumo 

2 pontos por resumo. 

14 
Apresentação de trabalho em reunião científica classificada pela 
Área Administração, Contabilidade e Turismo (CAPES), 
comprovado por certificado assinado pelo Presidente ou 
Coordenador do evento. 

2 pontos por trabalho. 

15 
Trabalho completo publicado em anais de outras reuniões 
científicas, comprovado por cópia da folha de rosto do meio de 
divulgação e da primeira página do trabalho. 

2 pontos por trabalho. 

16 
Resumo publicado em anais de outras reuniões científicas, 
comprovado por cópia da folha de rosto do meio de divulgação e 
da primeira página do resumo. 

1 ponto por resumo. 

17 
Apresentação de trabalho em outras reuniões científicas, 
comprovada por certificado assinado pelo Presidente ou 
Coordenador do evento. 

1 ponto por trabalho. 

18 
Membro de comissão organizadora de reunião científica ou técnica, 
comprovado por declaração do coordenador ou da IES 
organizadora pelo evento. 

2 pontos por evento. 

19 
Membro de equipe de projeto de ensino, pesquisa ou extensão, 
com duração superior a 3 meses, comprovado por documento de 
aprovação do projeto ou declaração da IES. 

2 pontos por projeto. 

20 
Palestra e/ou conferência proferida, minicurso ministrado, 
participação em mesa redonda ou em painel de debate em eventos 
na área do concurso, comprovada por certificado do evento. 

1 ponto por atividade. 

21 
Membro de Conselho Editorial de revista científica, comprovado 
por cópia da contracapa da revista ou por declaração do diretor da 
revista. 

1 ponto por participação. 

22 Orientação de aluno em iniciação científica, comprovada por 
declaração da IES. 1 ponto por aluno/semestre 

 
 


